
COMUNE DI SENIGALLIA 
AREA AMBIENTE PORTO DEMANIO MARITTIMO VERDE PUBBLICO 

UFFICIO AMBIENTE 

 

ORDINANZA   n° 428 del 16/09/2022 

Oggetto: STAGIONE BALNEARE 2022: DIVIETO TEMPORANEO DI BALNEAZIONE A 

SCOPO PRECAUZIONALE NELLE ACQUE DI BALNEAZIONE DEL COMUNE DI 

SENIGALLIA PER EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI. 
 

 

 
IL SINDACO 

 

Vista la Direttiva Comunitaria 2006/7/CE concernente “la gestione della qualità delle acque di 

balneazione e che abroga la direttiva 76/160/CEE”; 

 

Vista la relativa normativa italiana di recepimento costituita da: 

− D.Lgs n. 116/08 concernente la gestione della qualità delle acque di balneazione; 

− D.M. n. 97 del 30 marzo 2010 sulla Definizione dei criteri per determinare il divieto di 

balneazione, nonché modalità specifiche tecniche per l’attuazione del D.Lgs n. 116/08; 

 

Dato atto che: 

− dal 15 al 16 settembre 2022 il Comune di Senigallia e i Comuni dell’entroterra sono stati 

interessati da una straordinaria condizione di maltempo (precipitazioni intensissime, 

localizzate e vento) che, andando a sovraccaricare gli apporti fluviali e torrentizi e 

comunque ad alterare il normale stato delle acque marine, potrebbe aver pregiudicato la 

qualità delle stesse; 

− ricorrono le “circostanze eccezionali”, venutesi a creare a seguito di situazioni inaspettate 

che hanno, o potranno verosimilmente avere, un impatto negativo sulla qualità delle acque 

di balneazione o sulla salute dei bagnanti; 

− il provvedimento, ha lo scopo, sia pure in via del tutto preventiva, di evitare l’eventuale 

rischio sanitario in acque di balneazione potenzialmente alterate; 

 

Valutata, pertanto, la necessità, in via puramente cautelativa e precauzionale, a precludere la 

balneazione nelle seguenti acque marine del Comune di Senigallia, emettendo il divieto temporaneo 

di balneazione, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 116/2008: 

 

ID_AREA_BALNEAZIONE 

DENOMINAZIONE ACQUA DI 

BALNEAZIONE LATITUDINE LONGITUDINE 

IT011042045001 PALAZZONI GEMELLI 43,747145 13,178115 

IT011042045002 CURVA CESANO 43,744583 13,182036 

IT011042045003 CASA CON MANSARDA 43,741272 13,186837 

IT011042045004 
ABITAZIONE ALTA DI FRONTE 

OLIVETTI 
43,733298 13,200168 



IT011042045005 HOTEL RITA 43,729781 13,206039 

IT011042045006 
HOTEL INTENATIONAL (50 M 

SUD) 
43,723432 13,216149 

IT011042045007 MOLO SUD 43,720187 13,222182 

IT011042045008 ROTONDA 43,716834 13,226279 

IT011042045009 CAMPI TENNIS PONTE ROSSO 43,712874 13,230857 

IT011042045010 COLONIA ENEL 43,705999 13,241647 

IT011042045011 HOTEL ROMA 43,70086 13,249425 

IT011042045012 CASELLO FF.SS. N.182 43,695007 13,259323 

IT011042045013 HOTEL ATLANTIC 43,682868 13,280076 

IT011042045014 PENSIONE LORI 43,681014 13,283451 

IT011042045015 
COLONIA PORCELLI 

TOLENTINO 
43,675293 13,294437 

IT011042045016 
A 100 M ASSE FOCE FIUME 

CESANO 
43,750283 13,173202 

 

ORDINA 

 

Il divieto temporaneo di balneazione nelle seguenti acque marine, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

10 del D.Lgs 116/2008: 

 

ID_AREA_BALNEAZIONE 
DENOMINAZIONE ACQUA DI 

BALNEAZIONE LATITUDINE LONGITUDINE 

IT011042045001 PALAZZONI GEMELLI 43,747145 13,178115 

IT011042045002 CURVA CESANO 43,744583 13,182036 

IT011042045003 CASA CON MANSARDA 43,741272 13,186837 

IT011042045004 
ABITAZIONE ALTA DI FRONTE 

OLIVETTI 
43,733298 13,200168 

IT011042045005 HOTEL RITA 43,729781 13,206039 

IT011042045006 
HOTEL INTENATIONAL (50 M 

SUD) 
43,723432 13,216149 

IT011042045007 MOLO SUD 43,720187 13,222182 

IT011042045008 ROTONDA 43,716834 13,226279 

IT011042045009 CAMPI TENNIS PONTE ROSSO 43,712874 13,230857 

IT011042045010 COLONIA ENEL 43,705999 13,241647 

IT011042045011 HOTEL ROMA 43,70086 13,249425 

IT011042045012 CASELLO FF.SS. N.182 43,695007 13,259323 

IT011042045013 HOTEL ATLANTIC 43,682868 13,280076 

IT011042045014 PENSIONE LORI 43,681014 13,283451 

IT011042045015 
COLONIA PORCELLI 

TOLENTINO 
43,675293 13,294437 

IT011042045016 
A 100 M ASSE FOCE FIUME 

CESANO 
43,750283 13,173202 



 

DISPONE 

o che la presente ordinanza sia pubblicata sul sito web del Portale delle Acque di balneazione del 

Ministero della Salute e venga resa nota a tutta la popolazione ed ai bagnanti, mediante 

affissione all’Albo Pretorio comunale e pubblicazione sul sito web del Comune di Senigallia; 

o che il presente atto, a cura dell’Ufficio Ambiente-Porto-Demanio Marittimo-Verde Pubblico, 

sia inviato a mezzo PEC e via e-mail ordinaria, almeno ai seguenti indirizzi: 

o  

DESTINATARI

O 
PEC E-MAIL 

Ministero della 

Salute 

dgprev@postacert.sanita.it acque.balneazione@sanita.it 

Ministero 

dell’Ambiente e 

della Tutela del 

Territorio e del 

Mare 

dgsta@pec.minambiente.it 

 

Direzione 

generale per il 

mare e le coste 

(MAC) 

MAC@pec.minambiente.it 

Direzione 

generale per la 

sicurezza del 

suolo e 

dell’acqua 

(SuA) 

SUA@pec.minambiente.it 

 

 

Regione Marche 

Servizio Tutela, 

Gestione e 

Assetto del 

Territorio 

P.F. Tutela delle 

Acque e Difesa 

del Suolo e della 

Costa 

regione.marche.acquasuolocosta@emarche.it  balneazione@regione.marche.it  

ARPAM Al dipartimento provinciale di competenza 

arpam.dipartimentopesaro@emarche.it 

arpam.dipartimentoancona@emarche.it 

arpam.dipartimentomacerata@emarche.it 

arpam.dipartimentofermo@emarche.it 

arpam.dipartimentoascoli@emarche.it 
 

 

 

arpam.direzionegenerale@ambiente.marc

he.it 



ASUR All’Area Vasta di competenza 

areavasta2.asur@emarche.it 
 

 

diramministr.asur@sanita.marche.it 

Capitaneria di 

Porto 

Ufficio Locale 

Marittimo 

All’Ufficio locale di riferimento 

dm.ancona@pec.mit.gov.it 

 

 

lcsenigallia@mit.gov.it 

Concessionari 

balneari 

attraverso le loro 

Associazioni 

 c.sindacale@confcommerciomarchecentr

ali.it 

senigallia@confcommerciomarchecentral

i.it - 

segreteria@confcommerciomarchecentral

i.it  
 

giacomo.cicconimassi@confartigianato.a

n.it giacomo.cicconimassi@ 

confartigianatoimprese.net  
 

senigallia.confesercentimarche@gmail.co

m 
 

jesi@uisp.it 
 

info@assalbesenigallia.it 

paolo.pierpaoli@tiscali.it 

hotelgabbiano@gmail.com 

clabbi55@alice.it 

bagninella57@libero.it 

info@atlantic-hotel.it 

 

o che gli Organi di Controllo preposti dalla normativa vigente verifichino l’esecuzione ed il 

rispetto della presente Ordinanza. 

INFORMA 

o che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile; 

o che nelle suddette acque, la balneazione sarà ripristinata, con successiva ordinanza di 

revoca, a seguito di esito analitico favorevole certificato da parte dell’ARPAM; 

o che l’inottemperanza al presente provvedimento è sanzionabile ai sensi dell’art. 650 del Codice 

Penale; 

o che contro la presente ordinanza è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale 

(T.A.R.) di Ancona (entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi 

della Legge n. 1034 del 06/12/1971) oppure, in via alternativa, proporre ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica (entro 120 giorni dall’anzidetta pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 

n. 1199 del 24/11/1971); 



o che, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990, l’unità organizzativa competente è 

dell’Ufficio Ambiente-Porto-Demanio Marittimo-Verde Pubblico ed il responsabile del 

procedimento è l’Ing. Paola Paci, reperibile al n. 071 6629220 – e-mail   

p.paci@comune.senigallia.an.it. 

 

 

 

IL SINDACO 

                                                                                                    (Massimo Olivetti) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  IL RESPONSABILE  

  UFFICIO AMBIENTE  

  (Dott.ssa Paci Paola) 

 

 


